
Proposta Numero: DCS-1408-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Impegno di spesa per il II semestre 2025. Acquisto prestazioni sociosanitarie da Case per 
la Vita a bassa intensità assistenziale e Hospice

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

-Con DGR n. 1982 del 28.12.2023 la Regione Puglia ha individuato i tetti di spesa per l’anno 2024 
confermando  gli  importi  dei  fondi  di  cui  alle  DD.  GG.  RR.  659/2023  e  n.  831/2023 
successivamente modificata con DGR n. 1334/2023, al fine di garantire l’equilibrio economico 
finanziario nell’anno 2024;

VISTI

-La L.R. n.  12 del  24.09.2010 che all’art.  3 “Tetti  di  spesa” prevede:  “In attuazione dell’art.  8 
quinquies, comma 2, lettera e-bis), e del comma 2-quater del decreto legislativo 30 dicembre 
1992,  n.  502  e  s.m.i,  negli  accordi  contrattuali  stipulati  con  gli  erogatori  privati, 
provvisoriamente e/o istituzionalmente accreditati, deve essere garantito il rispetto del limite di 
remunerazione delle  strutture  in  base al  tetto  di  spesa e  ai  volumi di  attività  predeterminati 
annualmente”;  

-la L.R. n. 9/2017 che prevede il miglioramento della qualità delle strutture sanitarie e sociosanitarie, 
nonché lo sviluppo sistematico e programmato del servizio sanitario regionale con gli istituti  
dell’autorizzazione  alla  realizzazione  e  all’esercizio  dell’attività  sanitaria  e  sociosanitaria, 
dell’accreditamento istituzionale e degli accordi contrattuali;

-La DGR n.  1512  del  10.09.2020  con  la  quale  sono  state  approvate  le  tariffe  regionali  per  le 
prestazioni erogate dalle strutture sociosanitarie per soggetti non autosufficienti e disabili;

CONSIDERATO CHE

- Con Deliberazione n. 207 del 30.01.2025 sono stati prorogati gli accordi contrattuali con le 
strutture  accreditate  nelle  more  del  rinnovo  dei  contratti  e  con  le  strutture  in  attesa  di 
accreditamento e contestualmente è stato preso impegno di spesa per il I semestre 2025;

- La DGR n. 47 del 02.02.2024, per quanto concerne la spesa sanitaria per le “Case per la  
Vita”, definisce in via provvisoria che la spesa massima ammissibile per l’esercizio 2024 è 
pari alla spesa sostenuta nel primo trimestre 2023 su base mensile;

- Il  fondo  unico  e  invalicabile  di  remunerazione  assegnato  alla  ASL  Taranto  con  DGR 
831/2023 e  successiva DGR 1334/2023 per  l’acquisto di  prestazioni  da strutture  Hospice 



autorizzate ed accreditate ammonta a € 1.839.162,00;  

- Le tariffe  previste  per  le  strutture  di  cui  sopra  sono  da  intendersi  “omnicomprensive”  e 
pertanto  non sarà  possibile  riconoscere  l’IVA in  aggiunta  alla  tariffa  di  settore  come da 
circolare regionale prot. AOO/183/2853 del 02.02.2023; 

RITENUTO 

- dover garantire la continuità dei servizi erogati dalle strutture sociosanitarie “Case per la 
Vita” e “Hospice” per la presa in carico degli utenti e, conseguentemente, di prendere atto 
della prosecuzione delle attività delle suddette strutture dal 01.07.2025 fino al 31.12.2025;

Istruttore: Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Giovanna Gregucci;
Dirigente Responsabile della SSD “Direzione Amministrativa dei DDSS”: Dott. 
Giuseppe Leone
Direttore Area Sociosanitaria: Dott. Vito Giovannetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO  dei  tetti  di  spesa  fissati  per  la  programmazione provvisoria  in 
materia di acquisto di prestazioni sanitarie da Case per la Vita e Hospice per il II semestre 
2025,  così  come  stabilito  dalla  DGR  1982/2023  per  l’anno  2024,  nelle  more 
dell’approvazione del fondo di remunerazione;

2. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di  € 121.457,40 
(centoventunomilaquattrocentocinquantasette/40) sul conto n. 70611100045 (Assistenza 
riabilitativa per malati e disturbati mentali) del  bilancio 2025 -  impegno di spesa per le 
azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale presumibile spesa relativa alla quota 
sanitaria  della  retta  per  le  prestazioni  erogate  dalle  case  per  la  vita  a  bassa  intensità  
assistenziale ex art.  70 R.R. 4/2007 nel periodo 01.07.2025 al 31.12.2025 dalle seguenti 
strutture in attesa di regolamentazione specifica:  

Casa per la Vita Bassa intensità assistenziale

NOME POSTI TETTO DI SPESA

Spazi Nuovi Massafra 8 € 40.485,80

Via Patelle Taranto 8 € 40.485,80

Nuovi Orizzonti Laterza 8 € 40.485,80

                 TOTALE            € 121.457,40

3. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di €  919.581,00 
(novecentodiciannovemilacinquecentottantuno/00) sul conto  n.  70611200200 (Hospice) 
del bilancio 2025 impegno di spesa per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - 
quale presumibile spesa relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate 
dall’Hospice DGR 917/2015 per il periodo 01.07.2025 al 31.12.2025 erogate dalla seguente 
struttura: 



NOME POSTI TETTO DI SPESA

“San Bartolomeo” Martina Franca 24 € 919.581,00

4. DI TRASMETTERE, a cura dell’ufficio proponente, copia della presente deliberazione:

 Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e del benessere Animale – Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta;

 Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;

 Ai Legali Rappresentanti delle Case per la Vita a bassa intensità assistenziale;

 Al Legale Rappresentante dell’Hospice “San Bartolomeo”.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


